
Determinazione USRC n. 1248 del 15-09-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 1248 del 15-09-2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto della fornitura di n. 10 Mobile 
Workstation, tramite Ordine Diretto di Acquisto a seguito di adesione all'Accordo Quadro "Personal 
computer portatili, Mobile Workstation e Chromebook  Ordine Diretto - Lotto 2" ai sensi dell'art. 
54, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 2, comma 225, Legge n. 191/2009 e relativo 
impegno di spesa. CIG derivato: Z2B3C5FCAC

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”;
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell’emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”;
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 
istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 
sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 
sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 
agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 
del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 
– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 



Determinazione USRC n. 1248 del 15-09-2023 - Pag.2

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 
Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 
31.12.2022 e il successivo art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito in legge 10 
marzo 2023, n. 21 che regola la proroga del Titolare dell'Ufficio Speciale;

VISTO il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, patrimonio e contenzioso 
prot. USRC n. 11370 del 21.07.2021 del dott. Enrico Bianchi;

VISTO il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, spese assistenziali e 
rendiconto prot. USRC n. 11371 del 21.07.2021 della dott.ssa Marina Di Braccio;

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
17.02.2023, con cui gli incarichi apicali sono prorogati fino al 31.12.2023;

VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., secondo cui il Ministero dell’economia e delle 
finanze, già Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della vigente 
normativa, in materia di scelta del contraente, stipula convenzioni per la fornitura di beni e servizi, per conto 
delle amministrazioni dello Stato; 

VISTI i commi 449 e 450 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n 296 "Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato", che prevedono l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO l’art. 1 del Decreto-legge n. 95/2012 convertito in Legge n. 135 del 2012 (c.d. Spending Review), 
che richiama all’obbligo di approvvigionamento mediante le Convenzioni Consip, di cui all'art. 26, comma 
1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip o dalle Centrali di 
committenza, a pena di nullità dei contratti stipulati e di illecito disciplinare e responsabilità amministrativa;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito il “Codice”) e, in 
particolare:

- l’art. 3, comma 1, lett. cccc), che definisce «strumenti di acquisto» gli strumenti di acquisizione che non 
richiedono apertura del confronto competitivo, tra i quali rientrano le convenzioni quadro di cui 
all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate, ai sensi della normativa vigente, da 
CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori;

- l’art. 36:

(i) comma 2, lett. a), secondo cui le stazioni appaltanti procedono “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

(ii) comma 6-bis, ai sensi del quale “Ai fini dell'ammissione e della permanenza degli operatori 
economici nei mercati elettronici di cui al comma 6, il soggetto responsabile dell'ammissione 
verifica l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 su un campione significativo di 
operatori economici”;

(iii) comma 6-ter, secondo cui “Nelle procedure di affidamento effettuate nell'ambito dei mercati 
elettronici di cui al comma 6, la stazione appaltante verifica esclusivamente il possesso da parte 
dell'aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico-professionali, ferma restando la 
verifica del possesso dei requisiti generali effettuata dalla stazione appaltante qualora il soggetto 
aggiudicatario non rientri tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi del comma 6-
bis”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, relativamente alle parti ultrattive nel periodo transitorio di applicazione 
del Codice sopra menzionato;

CONSIDERATA la necessità comunicata dal Responsabile dell’Ufficio Digitalizzazione e Progetti 
tecnologici, il Dott. Fabio Di Vito, di provvedere ad attrezzare ulteriori n. 10 Mobile Workstation a seguito 
di nuove assunzioni con l’acquisto di: 

- n. 10 ThinkPad P16 Gen1;

- n. 10 Zaini CABLE TECHNOLOGIES BPACK17;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26


Determinazione USRC n. 1248 del 15-09-2023 - Pag.3

- n. 10 Cuffie Jabra Evolve 20 Stereo MS;

- n. 10 Licenze O.E.M. Microsoft Windows 11 Pro;

- n. 10 Mouse/Tastiera Lenovo KB MICE BO Mouse & KBD Combo Italy;

- n. 10 Monitor LENOVO ThinkVision P27q-30;

- n. 10 Docking station LENOVO Thunderbolt 4 Workstation Dock.

PRESO ATTO che è attivo sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione l’Accordo Quadro 
“Personal computer portatili, Mobile Workstation e Chromebook – Ordine Diretto - Lotto 2” per la fornitura 
di Mobile Workstation per le Pubbliche Amministrazioni, indetto in data 31 marzo 2022 e attivo dal 20 
giugno 2023;

PRESO ATTO che, come previsto nel Capitolato d’Oneri, l’affidamento dei servizi oggetto dell’Accordo 
Quadro avviene all’esito dello svolgimento di due fasi procedimentali:

- la prima fase, che si conclude con l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro e la sua stipula;

- la seconda fase, che si caratterizza per l’affidamento di ciascun singolo Appalto Specifico;

PRESO ATTO che successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro, e per tutta la durata dello stesso, le 
Amministrazioni legittimate potranno affidare uno o più Appalti Specifici alle medesime condizioni 
(economiche e tecnico-prestazionali) stabilite nell’Accordo Quadro, senza un nuovo confronto competitivo, 
ad uno o più degli operatori economici parti dell’Accordo Quadro, individuati sulla base di decisione 
motivata in relazione alle proprie specifiche esigenze ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del Codice. Le 
condizioni oggettive per determinare quale degli operatori economici parti dell’Accordo Quadro eseguirà le 
prestazioni stabilite dall’art. 5.1.2. “Identificazione del Fornitore Aggiudicatario” del Capitolato Tecnico 
Generale dell’Accordo Quadro Consip; 

PRESO ATTO che dal Configuratore risulta quale operatore economico con punteggio complessivo più 
elevato la società Converge S.r.l., come di seguito illustrato:

RITENUTO dunque di procedere all’affidamento diretto in adesione all’Accordo Quadro “Personal 
computer portatili, Mobile Workstation e Chromebook – Ordine Diretto - Lotto 2”, della fornitura di n. 10 
Mobile Workstation inclusive di quanto sopra esplicitato alla Converge S.r.l., individuata per mezzo del 
procedimento su descritto, per un importo di € 20.701,60 (ventimilasettecentouno/60), oltre IVA;

DATO ATTO che le dichiarazioni sostitutive circa l’assenza di cause ostative ai sensi dell’articolo 80 del 
Codice e la tracciabilità dei flussi finanziari sul conto corrente bancario dedicato, così come disposto dall'art. 
3 della L.136/2010, sono state acquisite e controllate a campione da CONSIP S.p.A.;

Nome amministrazione: USRC

Fornitore aggiudicatario Nome prodotto

1 Converge S.r.l.
AQPCPL2-CONVERGE      Lenovo 
ThinkPad P16 Gen1 - Std

Riferimenti fornitore aggiudicatario
Call Center 800893402

ordini-AQ2425_PC@converge.it

Altri Fornitori NON aggiudicatari Nome prodotto

Converge S.r.l.
AQPCPL2-TCO-CONVERGE              
Lenovo ThinkPad P16 Gen1 - TCO

Var Group S.p.A. HP ZBook Fury 16 G9 - TCO

Infordata S.p.A. HP ZBook Fury 16 G9 - TCO

Bellucci S.p.A. HP ZBook Fury 16 G9 - TCO

Nome amministrazione: USRC

Fornitore aggiudicatario Nome prodotto

1 Converge S.r.l.
AQPCPL2-CONVERGE      Lenovo 
ThinkPad P16 Gen1 - Std

Riferimenti fornitore aggiudicatario
Call Center 800893402

ordini-AQ2425_PC@converge.it

Altri Fornitori NON aggiudicatari Nome prodotto

Converge S.r.l.
AQPCPL2-TCO-CONVERGE              
Lenovo ThinkPad P16 Gen1 - TCO

Var Group S.p.A. HP ZBook Fury 16 G9 - TCO

Infordata S.p.A. HP ZBook Fury 16 G9 - TCO

Bellucci S.p.A. HP ZBook Fury 16 G9 - TCO



Determinazione USRC n. 1248 del 15-09-2023 - Pag.4

DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG derivato: Z2B3C5FCAC in data 
07.09.2023;

VISTO il parere favorevole in merito alla formulazione giuridica della presente determina, dell’adesione 
all’Accordo Quadro e dell’Ordine Diretto di Acquisto da parte del consulente esterno Avv. Francesco 
Angelini, comunicato con mail del 14 settembre 2023;

CONSIDERATO che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere in anticipazione 
sulle risorse assegnate con la delibera CIPESS N. 53 del 27 dicembre 2022 SPESE DI FUNZIONAMENTO 
ANNUALITA' 2023;

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,

DETERMINA

(i) di procedere all’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di Acquisto, in adesione ad Accordo 
Quadro “Personal computer portatili, Mobile Workstation e Chromebook – Ordine Diretto - Lotto 
2”, della fornitura di n. 10 Mobile Workstation e prodotti opzionali alla società Converge S.r.l., 
con sede legale in Via Mentore Maggini, 1 – 00143 Roma (RM), P. IVA 04472901000, per un 
importo di € 20.701,60 (ventimilasettecentouno/60), oltre IVA, come di seguito specificato:

(ii) di provvedere a impegnare la somma di € 20.701,60, oltre IVA pari ad € 4.554,35, per un totale di 
€ 25.255,95 (venticinquemiladuecentocinquantacinque/95) a valere in anticipazione sulle risorse 
assegnate con la delibera CIPESS N. 53 del 27 dicembre 2022 SPESE DI FUNZIONAMENTO 
ANNUALITÀ 2023;

(iii) di nominare RUP, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il Dott. Enrico Bianchi, supporto al RUP l’Arch. 
Claudia D’Arcangelo e Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione ed esecuzione il 
Dott. Fabio Di Vito;

(iv) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 
parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente, reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;



Determinazione USRC n. 1248 del 15-09-2023 - Pag.5

(v) di attestare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, 
  Patrimonio e Contenzioso
     Dott. Enrico Bianchi

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Visto Determinazione USRC n. 1248 del 15-09-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 1248 del 15-09-2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto della fornitura di n. 10 Mobile 
Workstation, tramite Ordine Diretto di Acquisto a seguito di adesione all'Accordo Quadro 
"Personal computer portatili, Mobile Workstation e Chromebook  Ordine Diretto - Lotto 2" ai 
sensi dell'art. 54, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 2, comma 225, Legge n. 
191/2009 e relativo impegno di spesa. CIG derivato: Z2B3C5FCAC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa.

Fossa, lì 18-09-2023

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari 
Spese assistenziali e Rendiconto 

Dott.ssa Marina Di Braccio

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


